（六）审计机构及验资机构

名称：普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）

执行事务合伙人：李丹

办公地址：中国北京市朝阳区东三环中路 7 号北京财富中心写字楼 A 座 26 楼

电话：010-65337837

传真：010-65338800

经办注册会计师：姜昆、高晴、韩丹、陈进展

44

第二节 本次发行前后公司相关情况

一、本次发行前后前 10 名股东持股情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东持股情况

截至 2020 年 9 月 30 日，本次发行前公司的前 10 名股东情况如下：

股东名称 股东性质 持股总数（股） 持股比例（%）
有限售条件股份

数量（股）

北京国有资本经营管理中心  国有法人 2,684,309,017  35.11 2,684,309,017

中央汇金投资有限责任公司  国家 2,386,052,459  31.21 2,386,052,459

香港中央结算（代理人）有

限公司其他代持股份
境外法人 936,541,239  12.25 -

中信证券股份有限公司  境内非国有法人  382,849,268  5.01 -

镜湖控股有限公司  境外法人 351,647,000  4.60 -

西藏腾云投资管理有限公司  境内非国有法人  220,224,200  2.88 -

上海商言投资中心（有限合

伙）
境内非国有法人  108,765,799  1.42 -

中国建设银行股份有限公司

－国泰中证全指证券公司交

易型开放式指数证券投资基

金

其他 11,261,592  0.15 -

中国建设银行股份有限公司

－华宝中证全指证券公司交

易型开放式指数证券投资基

金

其他 4,944,305  0.06 -

中国工商银行－上证 50 交

易型开放式指数证券投资基

金

其他  3,683,807  0.05 -

注 1：上表所述香港中央结算（代理人）有限公司所代持股份含 A 股、H 股股份，其中 H 股

部分为除镜湖控股有限公司以外的其他代持股份。

注 2：2020 年 3 月，北京国管中心与北京金控集团签订《关于中信建投证券股份有限公司股份

划转协议》。北京国管中心拟将所持公司 2,684,309,017 股(占总股本的 35.11%)无偿划转给北京金融

控股集团有限公司，该事项于 2020 年 10 月获得中国证监会核准，并于 2020 年 11 月完成过户登记。

（二）本次发行后前 10 名股东持股情况

本次非公开发行 A 股股票的股份登记完成后，公司前十名股东持股情况如下：

股东名称 股东性质 持股总数（股） 持股比例（%）
有限售条件股份

数量（股）

北京金融控股集团有限公司 国有法人 2,684,309,017 34.61 2,684,309,017

45

股东名称 股东性质 持股总数（股） 持股比例（%）
有限售条件股份

数量（股）

中央汇金投资有限责任公司 国家 2,386,052,459 30.76 2,386,052,459

香港中央结算（代理人）有

限公司其他代持股份
境外法人 937,040,119 12.08 -

中信证券股份有限公司 境内非国有法人 382,849,268 4.94 -

镜湖控股有限公司 境外法人 351,647,000 4.53 -

西藏腾云投资管理有限公司 境内非国有法人 155,281,374 2.00 8,520,306

上海商言投资中心（有限合

伙）
境内非国有法人 59,596,823 0.77 -

福建贵安新天地旅游文化投

资有限公司
境内非国有法人 38,861,100 0.50 -

中国建设银行股份有限公司

－国泰中证全指证券公司交

易型开放式指数证券投资基

金

其他 22,894,315 0.30 -

中国建设银行股份有限公司

－华宝中证全指证券公司交

易型开放式指数证券投资基

金

其他 13,065,428 0.17 1,420,051

注 1：北京国有资本经营管理中心向北京金融控股集团有限公司无偿划转股份事项于 2020 年 11

月 30 日完成股份过户登记。

注 2：上表所述香港中央结算（代理人）有限公司其他代持股份含 A 股、H 股，其中 H 股为

截至 2020 年 9 月 30 日除镜湖控股有限公司以外的其他代持股份。

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次非公开发行的股份数为 110,309,559 股 A 股股票；本次发行完成前后，公司股

东股本结构变动情况如下：

股份类型
发行前 本次发行 发行后

股份数量 股份比例 股份数量 股份数量 股份比例

一、有限售条件股份 5,070,361,476 66.31 110,309,559 5,180,671,035 66.79

人民币普通股（A 股） 5,070,361,476 66.31 110,309,559 5,180,671,035 66.79

二、无限售条件股份 2,576,023,762 33.69 - 2,576,023,762 33.21

人民币普通股（A 股） 1,315,000,000 17.20 - 1,315,000,000 16.95

境内上市的外资股（B 股） - - - - -

境外上市的外资股（H 股） 1,261,023,762 16.49 - 1,261,023,762 16.26

其他 - - - - -

三、股份总数 7,646,385,238 100.00 110,309,559 7,756,694,797 100.00

46

本次发行不会导致公司控制权发生变更，发行完成后，公司仍无控股股东及实际控

制人。

（二）本次发行对资产结构的影响

本次非公开发行完成后，公司总资产、净资产和净资本规模将相应增加，资产负债

率也将下降，有助于优化公司资本结构，有效降低财务风险。本次发行使公司的财务结

构更加稳健，并将在有效增强公司风险抵御能力的同时，为公司业务发展提供更大的空

间，有利于公司实现持续稳健发展。

（三）本次发行对业务结构的影响

本次发行募集资金扣除发行费用后将全部用于补充公司资本金和营运资金，以扩大

业务规模，符合国家相关产业政策及未来公司的战略发展方向。随着募集资金的到位和

投入运用，公司的各项业务将迎来更大的发展空间，进一步巩固和加强公司的竞争优势

和市场地位，实现规模化、集团化发展，推动业绩的进一步增长，更好的维护广大投资

者的利益。

（四）本次发行对公司治理的影响

公司在本次发行前不存在控股股东和实际控制人，本次发行完成后亦不会出现控股

股东和实际控制人。本次发行不会对公司现有法人治理结构产生重大影响，不会影响公

司的资产完整以及人员、机构、财务、业务的独立性。

本次发行后，公司继续严格根据《公司法》《证券法》等有关法律法规的规定，加

强和完善公司的法人治理结构。

（五）本次发行对高管人员结构的影响

本次发行对公司高管人员结构不构成重大影响，公司董事、监事、高级管理人员不